1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de
Campinas CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP
TeL. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br emailcomdipi@jundiai.sp.gov.br

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA E POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - BIÊNIO 2022-2024

Ata da 1ª Reunião Ordinária  e Posse do Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa - COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 10 de março
de dois mil e vinte e dois, às 09h00 horas através da ferramenta de
reuniões a distância "Google Meet" pelo link:
https://meet.google.com/rmj-ztoh-chb?authuser=2&hs=122. Foram
consideradas como presença na reunião os conselheiros e ouvintes que
participaram da videoconferência, concordando com as deliberações
propostas, conforme registro de imagens das telas, às fls. 99 verso e 100
frente e verso que assinam posteriormente está ata.  Participaram como
ouvintes: Luís Augusto Zambom - Diretor Departamento de Apoio a
Conselhos e Entidades; Orlinda da Silva - CELETI; Claudia Simone Pereira
- Clinica de Repouso OSHER; Teresa Nering Borçari - ex Presidente do
COMDIPI Gestão 2020-2022; Rodrigo Pierobon Rodrigues - Presidente do
CMAS. Liliam Akemi Yamada Justificaram faltas os dos Conselheiros:
Beatriz de Arruda Soares Volpon Vibrio- suplente; Marcos de Oliveira
Martinelli- suplente A reunião foi aberta pela senhora Presidente Teresa
Nering Borçari ex presidente da gestão 2020-2022, que agradeceu a
presença de todos, deu as boas vindas aos Conselheiros da Gestão 2022-
2021 salientou da importância da participação de todos tanto os titulares e
suplentes. Passou a palavra para a Gestora da Unidade de Gestão de
Assistência e Desenvolvimento Social Maria Brant, que se desculpou pelo
atraso devido a uma atividade paralela. Coloca que Conselho responde
administrativa para a UGADS, ou seja a UGADS é que faz toda a parte
administrativa,   pensa a política pública para a cidade não somente para
os vulneráveis. Coloca da importância das comissões e sua efetiva
participação, coloca também a importância do quorum nas reuniões
ordinárias. Agradece o Conselho anterior e a ex Presidente Teresa Nering
Borçari que enfrentou uma gestão com a pandemia, onde teve o
isolamento das pessoas idosas. Coloca-se a disposição e parabeniza os
conselheiros da gestão 2022-2024 Em seguida o Diretor do Departamento
de Apoio a Conselhos e Entidades Luís Augusto Zambon que leu a Portaria
nº41 de 25 de fevereiro de 2022, onde designa os conselheiros que
integraram o COMDIPI, para o biênio 2022-2024. Leu a pauta 01 -
DELIBERAÇÃO. 1.1 - Eleição Presidente e Vice- Presidente. 1.2 -
Composição da Mesa Diretora. 1.3 - Composição das Comissões
Permanentes e da Comissão Administrativa do FUMDIPI (art.43 da Lei
nº 8129, de 26 de dezembro de 2013). 1.3.1 -  Organização das
Comissões: I - Comissão de Registros e Inscrições de Programa e
Cadastro das Entidades II - Comissão de Políticas Públicas e Violência
III - Comissão de Acompanhamento do Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa IV - Comissão de Instituições de Longa Permanência

mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br
mailto:comdipi@jundiai.sp.gov.br

2

de Idoso -ILPI V - Comissão de Eventos e Mobilização de Publicidade
VI - Comissão Eleitoral VII - Comissão Administrativa (art. 43 da Lei nº
8129 1.4 - Composição de Outras Comissões: 1.41. Comissão de
Acompanhamento do Auxílio Emergencial Temporário – Benefício
Social Emergencial para idosos 1.4.2- Comissão de Vistoria do retorno
do prédio CCI Vila Bandeirantes. 1.5 - Aprovação da Ata da Reunião
Ordinária do dia 10 de fevereiro de 2022. 2 - Informes Gerais. Seguindo
para o item de pauta 01 - DELIBERAÇÃO. 1.1 - Eleição Presidente e
Vice- Presidente. Eurico Gonçalves de Lima. Solicita quem se candidata
para a Presidência: Fé Juncal com 13 pontos; Mauro Nunes da Silva com 1
ponto e Eurico Gonçalves de Lima com 02 pontos. Para Vice-Presidência
houve apenas uma candidata: Alessandra de Araújo Citelli. Passando para
o item de pauta 1.2 - Composição da Mesa, composta por
Coordenador: Titular, que é do Poder Público, único  candidato foi
Michael Alexander Lenk Gregório, suplente da sociedade civil: candidatou-
se: Eusébio Pereira dos Santos não obteve pontos e Mauro Nunes da Silva
com 17 pontos. Secretario Titular da sociedade civil: Eurico Gonçalves de
Lima Suplente do Poder Público: Natalia Tonon Monteiro Oliveira.
Tesoureiro: Titular do Poder Público: Renata Mangieri e Suplente da
sociedade civil: Eusébio Pereira dos Santos. Após a formação da Mesa
Diretora passou a palavra para a Presidente Fé Juncal para coordenar a
reunião. Seguindo para o item de pauta 1.3 - Composição das
Comissões Permanentes e da Comissão Administrativa do FUMDIPI
(art.43 da Lei nº 8129, de 26 de dezembro de 2013). 1.3.1 -
Organização das Comissões: I - Comissão de Registros e Inscrições
de Programa e Cadastro das Entidades ficou assim constituída:
Alessandra de Araujo Citelli, Eurico Gonçalves de Lima e Solange
Aparecida Mineto Cangiani. II - Comissão de Políticas Públicas e
Violência: Alessandra de Araujo Citelli; Elisandra Daniele de Lima; Mauro
Nunes da Silva; Laiza Evelin Costa Bissoli; Eusébio Pereira dos Santos e
Michael Alexander Lenk Gregório. III - Comissão de Acompanhamento
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa: Alessandra de
Araujo Citelli, Juliana Oliveira Martinelli, Valter Monteiro Santos, Michael
Alexander Lenk Gregório, Eusébio Pereira dos Santos e Renata Mangieri.
IV - Comissão de Instituições de Longa Permanência de Idoso -ILPI:
Alessandra de Araujo Citelli, Anelise Penteado de Oliveira, Natalia Tonon
Monteiro Oliveira, Valter Monteiro Santos, Vera Lucia Zichel Nascimento,
Juliana Oliveira Martinelli e Juliana Sousa Agostinho Vasconcelos. V -
Comissão de Eventos e Mobilização de Publicidade: Alessandra de
Araujo Citelli, Elisandra Daniele de Lima, Renata Mangieri, Maria Sueli
Hespanhol, Anelise Penteado de Oliveira, Vera Lucia Zichel Nascimento e
Mauro Nunes da Silva. VI - Comissão Eleitoral será constituída quando
ocorrer eleição ou recomposição.  VII - Comissão Administrativa (art. 43
da Lei nº 8129): Elisandra Daniele de Lima e Natalia Tonon Monteiro
Oliveira, falta as indicações das Unidades de Gestão: Assistência e
Desenvolvimento Social e de Finanças. 1.4 - Composição de Outras
Comissões: 1.41. Comissão de Acompanhamento do Auxílio
Emergencial Temporário – Benefício Social Emergencial para idosos:
Renata Mangieri, Alessandra de Araujo Citelli, Vera Lucia Zichel

3

Nascimento, Eurico Gonçalves de Lima,  Maria Sueli Hespanhol e Fé
Juncal. 1.4.2- Comissão de Vistoria do retorno do prédio CCI Vila
Bandeirantes: Alessandra de Araujo Citelli, Vera Lucia Zichel Nascimento,
Eurico Gonçalves de Lima, Maria Sueli Hespanhol e Fé Juncal. Ficou
também constituída a Comissão de Acompanhamento do Plano e
Diagnóstico: Alessandra de Araujo Citelli, Vera Lucia Zichel Nascimento,
Natalia Tonon Monteiro Oliveira, Maria Sueli Hespanhol, Eusébio Pereira
dos Santos. Seguindo para o item de pauta: 1.5 - Aprovação da Ata da
Reunião Ordinária do dia 10 de fevereiro de 2022, que foi aprovada
Seguindo para o item de pauta:  2 - Informes Gerais, não houve
informes.  Nada mais a tratar, a senhora Presidente Fé Juncal, declarou
encerrada a presente reunião, agradecendo a presença de todos. Eu,
Sonia Maria Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc” __________
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada pela Assembleia,
segue posteriormente para assinatura da Presidente e demais conselheiros
presentes no vídeo reunião.

Fé Martins Juncal

Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Conselheiros Presentes:

Alessandra de Araujo Citelli

Alexandre Mazzali
Ana Paula de Araújo Citelli

Anelise Penteado de Oliveira

Diego Henrique Jardim Gomes

Edione Abel da Paz

Elisandra Daniele de Lima

Eurico Gonçalves de Lima

Eusébio Pereira dos Santos

João Carlos José Martinelli

José Eduardo Martinelli

Juliana Oliveira Martinelli

Juliana Sousa Agostinho Vasconcelos

Laiza Evelin Costa Bissoli

4

Marcio José Dias

Maria Aparecida Souza Munarolo

Maria Sueli Hespanhol

Mauro Nunes da Silva

Michael Alexander Lenk Gregório

Natalia Tonon Monteiro Oliveira

Renata Mangieri

Samuel Calixto Rodrigues

Solange Aparecida Mineto Cangiani

Valter Monteiro Santos

Vera Lucia Zichel Nascimento